aperto factus est, vel permansit malus. Propterea per omne tempus vitæ nostræ cum timore et tremore salutem nostram operari oportet, ne in ullo contristemur Spiritui sancto in quo signati sumus; quia neque qui fide accedit ad hanc gratiam remissionis, neque qui postea jam adultus in fide recesserit ab unitate charitatis, et a vinculo fraternæ dilectionis, potest salvari. Neque igitur intus aut foris reiteratur sacramentum donorum Dei, et consecratio, sed expectatur ut redeat ad unitatem charitatis, et ad vinculum concordie atque pacis, ut discat et incipiat magis ignoscere et præstare aliis quam exigere ea quæ pietatis sunt ac dilectionis et gratiæ: sed quærendum si solum sit proximi odium quo nobis omnia jam indulta revocantur debita, an etiam et reliqua crimina quæ Apostolus dinumerat, si quis ea qui agunt (ut ipse testatur) regnum Dei non consequentur. Quod omnino nemo qui abneget ita esse. Sed solummodo odium et fraterna suffocatio vel crudelis exactio **768** hic in causa ponitur; quia omnis iniquitas sui est odium vel proximi, et de odio venit justitiæ et æquitatis. Unde David, *Omnis, inquit, qui diligit iniquitatem, odit animam suam* (Psal. i, 5). Ergo alterum nemo recte diligit qui semetipsum odit. Hinc quoque Scriptura revocat unumquemque nostrum ad semetipsum, *Miserere, inquit, anime mee placens Deo* (Eccli. xxx, 24). Quia qui sui misertur, ut oportet, nulli alteri crudelis erit exactor. Et qui in se diligit iniquitatem, in nullo perfecte amare potest æquitatem, quia æquissimum est, ut se primum quisque secundum Deum diligit, deinde proximum sicut seipsum. Alioquin seiat pro certo unusquisque dimissa redire peccata, ubi nec fraterna charitas est, nec sua secundum Deum dilectio. Quoniam si, *omnis qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15), multo magis is qui se ita odit, ut nec sui misereatur nec alteri, quo Deo placere possit. Idcirco, fratres charissimi, considerandus est hujus parabolæ textus, consideranda æterni judicis criminatio; quia in Ecclesia Christi non nisi duo sunt populi duæque gentes, quamvis videantur esse gemini, sicuti etiam et in utero Rebeccæ, antequam nascerentur, duo luctabantur; ex quibus prophetia est, quod major serviet minori (Gen. xxv, 23). Non ea quidem conditione qua serviunt fideles Christi in Ecclesia Christi sub timore Dei, non ad oculum servientes, sed ea servitute qua servivit Esau Jacob fratri suo, affligens eum et excrucians, suisque odiis cogens peregrinari, quatenus ejus crudelitas fratri mansuetissimo proficeret ad probationem et ad profectum suæ salutis, et alteri sua infestatio ad cumulum suæ damnationis. Utrique tamen unius Domini sunt servi. Sed longe aliter serviunt electi, dum excrucianturaterno odio et inimicitiiis, aliter vero illi qui eos intus forisve persequuntur. Itaque serviunt boni, sed ad laudem Dei et justificationem suam: serviunt et mali, sed sibi ad detrimentum salutis, et pœnam damnationis, ut et justii illorum probentur cruciatibus, quibus eorum su-